COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIMO

ORGANIZADO.

REQUERIMENTO Nº        , de 2019

(Do Sr. Paulo Ganime)

Requer a inclusão do nome da

Sra. Andreza Rafaela Abreu Gomes,
subsecretária de Políticas de
Prevenção Social à Criminalidade, da
Secretaria de Estado de Segurança
Pública (Sesp), do Estado de Minas
Gerais, a fim de participar da audiência
pública, para debater o alto índice de
transtornos mentais que são gatilho
para o suicídio que acometem policiais
e agentes no país, objeto do
Requerimento nº 111/2019 desta
comissão.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 17, II, alínea "a" e “c”

c/c art. 140 e 32, inciso X, alíneas “a”, do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, a inclusão do nome da Sra. Andreza Rafaela Abreu Gomes,

subsecretária de Políticas de Prevenção Social à Criminalidade, da Secretaria

de Estado de Segurança Pública (Sesp), do Estado de Minas Gerais, a fim de

participar da audiência pública, para debater o alto índice de transtornos

mentais que são gatilho para o suicídio que acometem policiais e agentes no

país, objeto do Requerimento 111/2019 desta comissão, de autoria do

Deputado Capitão Alberto Neto.

JUSTIFICATIVA

A senhora Andreza Rafaela Abreu Gomes, Mestre em Administração Pública

pela Fundação João Pinheiro (2018), possui graduação em Direito pelo Centro

Universitário Newton Paiva (2007), MBA em Responsabilidade social e sustentabilidade,

pela UNA (2012), especialista em Gestão de Projetos pela FGV (2014) e Mediadora de

Conflitos pelo IMAP (2009). Atualmente é subsecretária de prevenção a criminalidade

pela Secretaria de Estado de Segurança Pública de Minas Gerais sendo responsável

pela gestão dos programas Fica Vivo, de certo terá muito a contribuir nos debates de tão

relevante tema.

Sala da Comissão, 15 de outubro de 2019.

Deputado Paulo Ganime

(NOVO/RJ)